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IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

Kerosina
2.33%

Diesel
29.42%

Gasolina Regular
12.18%

Petcoke
2.20%

Bunker C o Fuel Oil
20.48%

Asfalto
0.43%Gas Licuado de 

Petroleo
13.35%

Gasolina de 
Aviación
0.06%

Gasolina Superior
19.54%

Volumen  de   importación  de  todos  los  productos 7,510,439        BBLS.

PRODUCTO VOLUMEN ( Bbls)
Gas Licuado de Petroleo 1,002,819
Gasolina de Aviación 4,505
Gasolina Superior 1,467,404
Gasolina Regular 914,945
Kerosina 174,864
Diesel 2,209,838
Bunker C o Fuel Oil 1,538,479
Asfalto 32,541
Petcoke 165,044

TOTAL 7,510,439

IMPORTACIONES DE GAS LICUADO DEL PETROLEO (GLP) POR COMPAÑÍA
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

Zeta Gas 
56.22%

Guategas
2.88%

Tropigas 
19.42%

Gas 
Metropolitano

15.29%

Extragas
6.19%

Volumen total de Importación de Gas  Licuado de petroleo  (GLP) 1,002,819 BBLS.

COMPAÑÍA VOLUMEN ( Bbls)
Zeta Gas 563,821
Guategas 28,845
Tropigas 194,734
Gas Metropolitano 153,361
Extragas 62,058

TOTAL 1,002,819



SUPERIOR REGULAR DIESEL TOTAL POR COMPAÑÍA
(BBLS) (BBLS) (BBLS) (BBLS)

CHEVRON 202,880              109,212              415,654              727,746
ESSO 231,371              107,351              502,738              841,460
SHELL 507,726              166,248              701,806              1,375,780
PUMA ENERGY 265,352              348,281              355,227              968,861
PETROLATIN -                      -                      22,310                22,310
BLUE OIL 260,074              183,853              212,103              656,030

TOTAL POR PRODUCTO 1,467,404     914,945        2,209,838     4,592,187

COMPAÑÍA

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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 IMPORTACIONES DE GASOLINAS POR COMPAÑIA
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

PUMA ENERGY
25.76%

BLUE OIL
18.63%

CHEVRON
13.10% PETROLATIN

0.00%

ESSO
14.22%

SHELL
28.29%

Volumen total de importacion de Gasolinas Super y Regular 2,382,349       BBLS.

 IMPORTACIONES DE COMBUSTIBLE DIESEL POR COMPAÑIA
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2006

SHELL
31.76%

ESSO
22.75%

PETROLATIN
1.01%

CHEVRON
18.81%

BLUE OIL
9.60%

PUMA ENERGY
16.07%

Volumen total de importacion de Combustible Diesel 2,209,838       BBLS.

2006 AÑO 2007

 ( US$)  ( US$) ABSOLUTA RELATIVA %

GLP 47,153,805 47,766,296 612,491 1.30

Gasolina Aviación 431,310 417,966 -13,344 -3.09

Gasolina Superior 108,893,978 107,415,991 -1,477,987 -1.36

Gasolina Regular 59,682,391 63,404,095 3,721,704 6.24

Kerosina 12,414,878 13,751,587 1,336,708 10.77

Diesel 174,422,315 157,978,874 -16,443,441 -9.43

Bunker C 42,980,057 65,245,554 22,265,497 51.80
Asfalto 1,027,661 1,398,845 371,185 36.12

Orimulsión 3,351,121 0 -3,351,121 -100.00

Petcoke 1,044,094 2,193,339 1,149,245 110.07

TOTALES $ 451,401,611 $ 459,572,547 8,170,936 1.81

PRODUCTO

FACTURA PETROLERA
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

VARIACION



ORIGEN VOLUMEN

ANTILLAS N. 937,739
ARGENTINA 304,824
BAHAMAS 334,130

BRASIL 493,554
CHILE 746,242

ECUADOR 525,379
ESTONIA 327,402

HONDURAS 330,105
MEXICO 466,268
NIGERIA 368,486

NORUEGA 495,261
PUERTO RICO 430,471

SUECIA 365,607
USA 1,035,826

VENEZUELA 349,147

TOTAL 7,510,439

Volumen Total de Importación
De Productos Petroleros por Origen

BARRILES

Importación de Productos Petroleros por Origen
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

CHILE
9.94%

BRASIL
6.57%

ECUADOR
7.00%

VENEZUELA
4.65%

MEXICO
6.21%

NIGERIA
4.91%

ESTONIA
4.36%

HONDURAS
4.40%

NORUEGA
6.59%

BAHAMAS
4.45%

ARGENTINA
4.06%

ANTILLAS N.
12.49%

USA
13.79%

SUECIA
4.87%

PUERTO RICO
5.73%

ABSOLUTA RELATIVA %
Gasolina Superior 1,382.10        1,467.40        85.31 6.17
Gasolina Regular 779.34           914.95           135.61 17.40

TOTAL GASOLINAS 2,161.43       2,382.35       220.92     10.22         
Diesel 2,221.16        2,209.84        -11.33 -0.51
GLP 986.52           1,002.82        16.30 1.65
Gasolina Aviación 4.13               4.51               0.38 9.21
Kerosina 162.03           174.86           12.84 7.92
Bunker 862.10           1,538.48        676.38 78.46
Asfalto 21.26             32.54             11.28 53.05
Orimulsión 312.67           -                     -312.67 -100.00
Petcoke 147.75           165.04           17.30 11.71

TOTALES 6,879.04 7,510.44 631.40 9.18

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)
VARIACION

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS

2006 2007

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.

**Las importaciones de este país, solo son de gases licuados 

44

**

Volumen total de importaciones 7,510,439 BBLS.





FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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Total de volumen de todos los productos 7,310.79 miles de Bbls.

ABSOLUTA RELATIVA%
Gasolina Superior 1,177.59         1,274.57         96.98 8.24
Gasolina Regular 644.79            660.57            15.79 2.45

TOTAL GASOLINAS 1,822.38       1,935.14       112.76 6.19
Diesel 2,360.52         2,566.45         205.92 8.72
GLP 662.60            598.44            -64.16 -9.68
Gasolina Aviación 4.63                4.93                0.30 6.51
Kerosina 155.28            166.19            10.91 7.03
Bunker C o Fuel Oil 837.71            1,459.92         622.21 74.27
Asfalto 108.69            119.06            10.37 9.54
Orimulsión 467.33            -                      -467.33 -100.00
PetCoke 282.19            309.57            27.38 9.70

TOTAL DERIVADOS 6,701.33 7,159.70 458.36 6.84
Crudo Nacional 111.07            151.10            40.03 36.04

TOTAL GENERAL 6,812.40 7,310.79 498.40 7.32

(miles de barriles)
VARIACIONCONCEPTO/ AÑO 2006 2007

CONSUMO DE PETROLEO Y PRODUCTOS PETROLEROS
PR IMER TR IMESTRE AÑO 2007

PetCoke
4.23%

Crudo Nacional
2.07%

Gasolina Superior
17.43%

Bunker C o Fuel Oil
19.97%

GLP
8.19%

Kerosina
2.27%

Gasolina Aviación
0.07%

Asfalto
1.63%

Gasolina Regular
9.04%

Diesel
35.10%



GLP 1,002.82              598.44            1.68
Gasolina Aviación 4.51                     4.93                0.91
Gasolina Superior 1,467.40              1,274.57         1.15
Gasolina Regular 914.95                 660.57            1.39
Kerosina 174.86                 166.19            1.05
Diesel 2,209.84              2,566.45         0.86
Bunker C 1,538.48              1,459.92         1.05
Asfalto 32.54                   119.06            0.27
Petcoke 165.04                 309.57            0.53

TOTALES 7,510.44 7,159.70 1.05

2007         
CONSUMO

PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

RELACION     
%

RELACION IMPORTACIONES / CONSUMO

2007 
IMPORTACIONES

RELACION IMPORTACIONES /  CONSUMO
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A  REPORTES DE VARIOS DEPARTAMENTOS DE LA DGH.
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ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 514,282.09 455,431.17 -58,850.92 -11.44

FEBRERO 494,228.16 452,471.58 -41,756.58 -8.45
MARZO 540,051.04 525,660.64 -14,390.40 -2.66

TOTALES 1,548,561.29 1,433,563.39 -114,997.90 -7.43

(BARRILES)

2007MES/AÑO 2006
VARIACION

ABSOLUTA RELATIVA %

Petróleo Crudo 1,548.56           1,433.56          -115.00 -7.43

Asfalto 57.24                95.70               38.45 67.17
Nafta** 2.49                   0.26                  -2.23 -89.38
Kerosina** 1.97                   2.38                  0.41 20.85
Diesel** 40.08                41.75               1.67 4.18
Gas Oil de Vacío** 6.72                   8.36                  1.64 24.44

TOTALES 108.51             148.46            39.95 36.82
** Productos no comerciales

P E T R O L E O     C R U D O

VARIACION
2007

M I N I - R E F I N E R I A   L A    L I B E R T A D :

CONCEPTO/ AÑO 2006

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO Y PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

(miles de barriles)
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PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL 
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

2007 2006



ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 26,749.15 13,804.53 -12,944.62 -48.39
FEBRERO 27,705.76 15,080.05 -12,625.71 -45.57
MARZO 27,696.79 19,107.03 -8,589.76 -31.01

TOTALES 82,151.70 47,991.61 -34,160.09 -41.58

CONTRATO DE SERVICIOS PETROLEROS DE EMERGENCIA

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL PARA EL AREA QUE COMPRENDE LOS 
CAMPOS DE:  RUBELSANTO, TIERRA BLANCA, CARIBE Y CHINAJA OESTE                    

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION
MES/AÑOS 2006 2007

ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 7,874.18 4,916.93 -2,957.25 -37.56
FEBRERO 8,829.12 5,056.37 -3,772.75 -42.73
MARZO 9,130.79 4,864.34 -4,266.45 -46.73

TOTALES 25,834.09 14,837.64 -10,996.45 -42.57

CONTRATO  1-91

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 1-91
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION

(BARRILES)

MES/AÑOS 2006 2007

ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 479,658.76 436,709.71 -42,949.05 -8.95
FEBRERO 457,693.28 432,335.16 -25,358.12 -5.54
MARZO 503,223.46 501,689.27 -1,534.19 -0.30

TOTALES 1,440,575.50 1,370,734.14 -69,841.36 -4.85

VARIACION

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 2-85

CONTRATO  2-85

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
EN BARRILES

2006 2007MES/AÑOS

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DEL DEPARTAMENTO DE EXPLOTACIÓN PETROLERA.
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ABSOLUTA RELATIVA %

Asfalto 3.92                 12.45              8.54 217.92

Crudo Nacional 1,565.07          1,326.32         -238.75 -15.25

2006 2007CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

VARIACION 

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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EXPORTACION DE  ASFAL TO 
PRIMER TRIMESTRE  AÑO 2006 Y 2007

CONCEPTO VOLUMEN BBLS.
GLP 44,268.88
Gasolina Superior 49,969.14
Diesel 6,297.00
Bunker 10,583.00
Asfalto 12,452.83
VGO 678.62
Aceites Lubricantes 17,883.00

TOTAL 142,132.47



ABSOLUTA RELATIVA %

Azúcar 81,521 133,355 51,835 63.58
Banano 37,934 65,359 27,424 72.29

Café 103,289 134,357 31,068 30.08
Cardamomo 27,253 43,403 16,150 59.26

Petróleo 44,573 56,240 11,667 26.17
Total 294,570 432,714 138,144 46.90

Miles de US$

AÑO 2006 2007
VARIACION

% % % % % %
Azúcar Banano Café Cardamomo Petróleo TOTAL

2006 27.67 12.88 35.06 9.25 15.13 100.00

2007 30.82 15.10 31.05 10.03 13.00 100.00

Año

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL PETROLEO CRUDO EN EL
VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A CIFRAS DEL BANCO DE GUATEMALA.

1313

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL CRUDO NACIONAL EN 
EL VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES 

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO.
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2006 2007 ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 44.90 31.54 13.36 -29.75
FEBRERO 41.80 38.61 3.19 -7.64
MARZO 38.88 41.49 2.61 6.70

PROMEDIOS 42.93 37.21 5.71 -13.31

MES
VARIACION

PRIMER TRIMESTRE AÑOS  2006 Y 2007
US$/BARRIL

AÑOS

PRECIOS DE PETROLEO CRUDO NACIONAL MEZCLA XAN/COBAN PARA 
EXPORTACION EN SANTO TOMAS DE CASTILLA
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SUPERIOR-98 SUPERIOR-95 REGULAR DIESEL KEROSINA GLP BUNKER
22.84 22.33 21.83 19.59 22.99 15.99 10.94
23.12 22.67 22.16 18.68 21.57 16.02 9.28

ABS. 0.28 0.34 0.33 -0.91 -1.42 0.03 -1.66
% 1.2 1.5 1.5 -4.7 -6.2 0.2 -15.2

22.54 22.03 21.54 19.16 20.85 15.99 11.12
22.12 21.66 21.15 17.64 20.88 16.02 9.57

ABS. -0.42 -0.37 -0.39 -1.52 0.02 0.03 -1.55
% -1.9 -1.7 -1.8 -7.9 0.1 0.2 -13.9

22.39 21.84 21.35 18.51 20.78 15.38 10.93
23.51 22.87 22.35 18.80 20.56 16.01 10.03

ABS. 1.12 1.03 1.00 0.29 -0.22 0.63 -0.90
% 5.0 4.7 4.7 1.6 -1.1 4.1 -8.2

22.59 22.07 21.57 19.09 21.54 15.79 11.00
22.92 22.40 21.89 18.37 21.00 16.02 9.63
1.45 1.51 1.45 -3.74 -2.50 1.45 -12.45

VARIACION

2006
2007

FEBRERO
VARIACION

PRODUCTOS

ENERO
VARIACION

2006
2007

2006
2007

(Q/GALON)

MARZO

PROMEDIO
  %

2006
2007

% % %% % % %

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS.
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 PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR F INAL DE COMBUST IBLES CIUDAD GUATEMALA
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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AÑO
2006
2007
   %

PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR FINAL DE COMBUSTIBLES EN CIUDAD GUATEMALA

REGULAR DIESEL KEROSINA GLP

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

SUPERIOR 98 BUNKERSUPERIOR 95
(Q./GALON)

-12.451.45-2.50-3.741.51

22.07 21.57 19.09
22.40 21.89 18.37

1.45

11.00
9.63

15.79
16.02

21.54
21.00

22.59
22.92

1.45% % %%%%% % % %





PRINCIPALES INGRESOS ESTATALES POR
 PRODUCCION PETROLERA NACIONAL
PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A CIFRAS DE LOS DEPTOS. DE EXPLOTACIÓN PETROLERA Y AUDITORIA Y FIZCALIZACIÓN.
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AÑO 2006 2007

PRODUCCION              
NETA                     

EN  BARRILES
1,548,561.29 1,433,563.39 114,997.90 -7.43

INGRESO A CAJA FISCAL POR 
CONCEPTO DE REGALIAS      

US$ 
3,266,463.70 2,385,269.42 881,194.28 -26.98

INGRESO A CAJA FICAL 
CONTRATO DE SERVICIOS US$ 1,907,426.02 411,127.16 1,496,298.86 -78.45

INGRESO A CAJA FISCAL 
PARTICIPACION ESTATAL EN LA 

PRODUCCION US$
19,659,011.94 12,032,672.80 7,626,339.14 -38.79

INGRESOS CAPACITACION  US$ 405,089.04 405,089.04 0.00 0.00

CARGOS ANUALES         US$ 155,377.89 148,008.91 7,368.98 -4.74

TOTAL INGRESOS  US$ 25,393,368.59 15,382,167.33 10,011,201.27 -39.42

1/ NO  INCLUYE INGRESOS POR CONCEPTO DE REGALIAS DEL CONTRATO 1-91 PARA EL AÑO 2007

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION
Absoluta        Relativa %

INGRESOS PERCIBIDOS  POR PRODUCCION PETROLERA NACIONAL

1/

MES 
POR REGALIAS DEL 

CONTRATO           
2-85

POR REGALIAS DEL 
CONTRATO       

1-91

POR INGRESOS 
CONTRATO  DE 

SERVICIOS

POR PARTICIPACION EN 
LA PRODUCCION 
CONTRATO 2-85

POR INGRESOS POR 
SISTEMA 

ESTACIONARIO DE 
TRANSPORTE    

POR CAPACITACION 
POR CARGOS 

ANUALES Hectarea.   
TOTAL US$

ENERO  802,869.14 55,049.31 197,856.47 3,838,904.56 4,641,773.70
FEBRERO   762,695.76 24,948.34 62,862.07 3,835,385.43 4,660,943.26
MARZO 819,704.52 10,544.60 348,265.09 4,358,382.81 5,526,352.42

TOTALES 2,385,269.42 90,542.25 411,127.16 12,032,672.80 0.00 405,089.04 148,008.91 15,382,167.33

SITUACION DE LOS INGRESOS ESTATALES POR PRODUCCION DE 
PETROLEO CRUDO NACIONAL
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

INGRESOS A CAJA FISCAL POR LOS SIGUIENTES RUBROS US $

405,089.04 148,008.91

NOTA:

    PENDIENTES DE INGRESAR A CAJA FISCAL 

1/

1/





2020

Ministerio de EnergMinisterio de Energíía y Minasa y Minas

FUENTE: DEPTO. DE EXPLORACIÓN PETROLERA.

Aeropuerto
Internacional

Oleoducto

Carretera

Población

Ciudad

Área en Explotación

Campo Petrolero

Refinería

Puerto de Embarque

Estación de Bombeo

Planta de Proceso

Tramos del Oleoducto:
Xan-Libertad, 123.4 Km.,  diam. 12”

Libertad-Raxruha, 116.5 Km.,  diam.12”
Rubelsanto-Raxruha 42 Km. diam 12”
Raxruha-Chahal, 52 Km,  diam.12”

Chahal-Piedras Negras, 143 Km,  diam.10”
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MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS

MAPA DE INFRAESTRUCTURA PETROLERA

Chocop



FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DEL DEPARTAMENTO DE GESTIÓN LEGAL.
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PARTICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA 
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007

Shell
17.02%

Texaco
11.88%

Esso
9.40%

Otras Marcas
53.63%

Puma
1.15%

Quetzal
6.91%

Estaciones de Servicio registradas al dia 7 de junio de 2007.

Marca/Gasolinera Principal abastecedora No. Estaciones Porcentaje
Shell SHELL 192 17.02%
Texaco TEXACO 134 11.88%
Esso ESSO 106 9.40%

SUBTOTAL 432 38.30%
Otras Marcas PUMA ENERGY, ECOPETROLEOS, PETROLATIN 605 53.63%
Quetzal ECOPETROLEOS Y OTRAS 78 6.91%
Puma PUMA ENERGY 13 1.15%

SUBTOTAL 696 61.70%
TOTAL 1,128 100.00%

PRIMER TRIMESTRE AÑO 2007
PARTICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA





ABS. % ABS. % ABS. %
2006 2007 2006 2007 2006 2007

SUPERIOR 2.90 2.92 0.02 0.54 2.98 2.97 -0.01 -0.30 3.49 3.21 -0.28 -7.91

REGULAR 2.83 2.85 0.02 0.67 2.85 2.69 -0.16 -5.55 3.22 2.99 -0.23 -7.14

DIESEL 2.50 2.39 -0.11 -4.33 2.62 2.46 -0.16 -6.18 2.84 2.69 -0.15 -5.16

ABS. % ABS. % ABS. %
2006 2007 2006 2007 2006 2007

SUPERIOR 3.28 3.24 -0.04 -1.27 3.46 3.48 0.02 0.55 4.89 4.80 -0.09 -1.76

REGULAR 3.17 3.10 -0.07 -2.09 3.29 3.28 -0.01 -0.21 4.67 4.67 0.00 0.05

DIESEL 2.86 2.77 -0.09 -3.19 2.40 2.53 0.13 5.23 3.52 3.47 -0.05 -1.45

US$/GAL

US$/GAL

BELICE
US$/GAL

PRODUCTO
VARIACION

US$/GAL

HONDURAS

VARIACIONNICARAGUA VARIACIONCOSTA RICA

PRODUCTO
GUATEMALA

US$/GAL

VARIACION EL SALVADOR
US$/GAL

VARIACION VARIACION

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO CON BASE A INFORMES DE LAS DIRECCIONES DE HIDROCARBUROS O  SU EQUIVALENTE EN CADA PAIS.
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PRECIOS DE COMBUSTIBLES EN CENTROAMERICA

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

GUATEMALA EL SALVADOR HONDURAS NICARAGUA COSTA RICA BELICE

SUPERIOR REGULAR DIESEL

2 0 0 6 2 0 0 7

SUPERIOR REGULAR DIESEL



2006 2007 ABS. % 2006 2007 ABS. %
Enero 63.67 54.10 -9.57 -15.03 65.52 54.33 -11.18 -17.07
Febrero 61.05 58.28 -2.77 -4.53 61.83 59.36 -2.47 -4.00
Marzo 62.96 62.39 -0.57 -0.91 62.98 60.86 -2.12 -3.36

PROMEDIO 62.56 58.26 -4.30 -6.88 63.44 58.19 -5.26 -8.29

US$/BARRIL
VARIACION

MES/PROD.
BRENT VARIACION WTI

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  DE LA DGH.
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PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES NEW YORK
CRUDOS WTI Y BRENT

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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2006 20062007 2007

PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES
GASOLINAS, DIESEL (US GULF COAST)  Y GLP (MONT BELVIEU)

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

2006 2007 ABS. % 2006 2007 ABS. %

Enero 182.30 152.37 -29.93 -16.42 171.44 140.81 -30.64 -17.87
Febrero 161.85 173.71 11.86 7.33 154.50 162.41 7.91 5.12
Marzo 205.58 208.28 2.70 1.31 185.09 186.10 1.01 0.55

PROMEDIO 183.24 178.12 -5.12 -2.80 170.35 163.11 -7.24 -4.25

US$ ctvs/GALON

MES/PROD.
SUPERIOR VARIACION REGULAR VARIACION

2006 2007 ABS. % 2006 2007 ABS. %

Enero 174.95 150.46 -24.49 -14.00 98.74 89.47 -9.27 -9.39
Febrero 164.62 164.76 0.13 0.08 91.62 97.70 6.09 6.64
Marzo 177.53 170.72 -6.81 -3.83 92.15 103.74 11.60 12.59

PROMEDIO 172.36 161.98 -10.39 -6.03 94.17 96.97 2.80 2.98

MES/PROD.

US$ ctvs/GALON
DIESEL VARIACION GLP VARIACION



Cualquier comentario, consulta o sugerencia, favor 
enviarla 

a la siguiente dirección:

Dirección  General de Hidrocarburos
Departamento de Análisis Económico

Diagonal 17, 29-78, Zona 11
Ciudad de Guatemala, Guatemala, C.A.

Tels: 2476-0679 al 82,  2477-0743 al  5, EXT. 1412;
2442-5000 al 6 ó 2476-2044

E-mail: comercializacion@mem.gob.gt
estadistica@mem.gob.gt

Portal Web del Ministerio: www.mem.gob.gt



PUBLICADO POR:

MINISTERIO DE ENERGIA Y  MINAS 

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS ECONÓMICO 
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